
C.Incampo 
 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

4° SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 

 
N. 993 del registro delle determinazioni 
 
 

del 08/10/2013 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
PIANO SOCIALE DI ZONA.AREA 
DISABILITÀ.SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 



 

Pagina 1 di 2 

Determina  n. 993 del 08/10/2013 Proposta n. 1118 del 17/09/2013 
 
 

Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano 
PREMESSO CHE 
.nell’Area di intervento DISABILITA’ del Piano Sociale di Zona 2010-2012 sono previsti i servizi di 
Assistenza Domiciliare (SAD) e di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) al fine di favorire la 
permanenza dei disabili nel loro ambiente di vita, evitando l’istituzionalizzazione e consentendo loro 
una soddisfacente vita di relazione attraverso un complesso di prestazioni socio-assistenziali e sanitarie 
così come indicate dagli artt. 87 e 88 del Regolamento Regionale 4/2007; 
� per i servizi SAD, il Piano Sociale di Zona 2010-12 ha destinato le seguenti risorse finanziarie come 
analiticamente riportate nelle schede di programmazione finanziaria AMB 1 – AMB 2 così come 
riprogrammate per l’annualità di proroga 2013; 
. Con determinazione dirig. n.1765del 28/05/2010 si è proceduto all’indizione di una gara mediante 
procedura aperta ex art.55 D.Lgs. 163/2006 s.m.i. secondo il criterio di cui agli artt. 83 D.Lgs.163/06 
s.m.i., approvando nel contempo il Capitolato Speciale d’Appalto, per l’affidamento del servizio 
predetto, ai sensi della L.R.19/2006 rivolto in via previsionale a n.100 disabili residenti nei Comuni 
componeti l’Ambito Territoriale n.1; 
. Con determinazione dirigenziale n. 969/2011, il servizio veniva aggiudicato società Cooperativa 
Sociale “NUOVA S.A.I.R.” da Roma per l’importo di € € 315.562,50, oltre i.v.a.. e il relativo 
contratto è stato sottoscritto in data 12/09/2011, Rep4581/2011; 
. In riferimento all'articolo 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con la predetta 
Determinazione del 1765/2010 e parte integrante del Contratto sottoscritto con l’appaltatore, 
l'Amministrazione si è riservata la facoltà di aggiudicare mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs. 163/2006, nuovi 
servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario 
del contratto iniziale, pertanto, con determina dirig. n.1200/2012 è stata disposta, ai sensi dell’art. 57, 
comma 5, lettera b), del D.Lgs 163/2006, l’aggiudicazione dei Servizi di cui alle premesse consistenti 
nella ripetizione dei servizi analoghi a quelli aggiudicati con il Bando per il Servizio di Assistenza 
Domiciliare per persone disabili per un importo complessivo massimo per un periodo di 12 mesi pari a 
€ 315.562,50, IVA esclusa in favore della Cooperativa Sociale “NUOVA S.A.I.R.” da Roma ai patti e 
condizioni di cui alla offerta tecnico economica presentata in data 26/09/2012 e del contratto Rep. 
4602/2011 
. con determina dirig. 844/2013 si è proceduto all’indizione della nuova gara mediante procedura aperta 
ex art.55 D.Lgs. 163/2006 s.m.i. secondo il criterio di cui agli artt. 83 D.Lgs.163/06 s.m.i., approvando 
nel contempo il Capitolato Speciale d’Appalto, per l’affidamento del servizio di assistenza Domiciliare 
per persone disabili, ai sensi della L.R.19/2006 rivolto in via previsionale a n. n.100 disabili residenti nei 
Comuni componenti l’Ambito Territoriale n.1; 
RITENUTO necessario non sospendere il servizio predetto in favore di una fascia debole di 
popolazione nelle more del completamento delle procedure amministrative per l’attivazione del 
servizio di Assistenza domiciliare per persone disabili , assicurando in tal modo la continuità 
dell’assistenza a tali utenti 
Visto l’art 125 comma 10 lett. C) del D. Lgs. 163/2006 …“Il ricorso all’acquisizione in economia è altresì 
consentito nelle seguenti ipotesi:…. c) prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi 
contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente 
necessaria..” 
Rilevato, altresì, che sussistono i presupposti di cui all’art. 125 comma 10 lett. C) del D. Lgs. 163/2006 
“ urgenza, determinata da eventi oggettivamente imprevedibili, al fine di scongiurare situazioni di 
pericolo per persone, animali o cose…”, trattandosi di servizi in favore di utenza debole (persone con 
disabilità); 
 
Tutto ciò premesso, PROPONE al Dirigente Responsabile dell’Ufficio di Piano l’assunzione del 
relativo provvedimento 
________________________________________________________________________________ 

 
Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano 

dott.ssa Caterina Incampo 
 



 

Pagina 2 di 2 

 
 

Il DIRIGENTE in qualità di 
RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 
- Vista la documentazione in essa richiamata, 
- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 
- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 
- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 
- Visto il D. lgs n. 163/2006; 
- Letto il decreto sindacale n. 41 del 05/03/2013 con il quale è stato conferito al Dirigente II Settore 
l’incarico ad interim del “Servizio Assistenza economica e sociale – Ufficio di piano -Ufficio Casa” 
 

D E T E R M I N A 
di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
di AFFIDARE, per le motivazioni esposte in narrativa e nelle more dell’espletamento della gara per 
l’affidamento del servizio, il servizio di “Assistenza Domiciliare per persone disabili” dell’Ambito di 
Altamura- capofila , al Cooperativa Sociale “NUOVA S.A.I.R.” da Roma per il periodo strettamente 
necessario allo svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente nei limiti dei fondi 
stanziati (stimabile in 60 g.), agli stessi patti e condizioni del precedente contratto Rep.4581/2011 
di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 40.000,00 troverà copertura, all’int. 1.10.04.05 - 
cap. 936032 oggetto “Trasferimenti  Assistenza Beneficenza e servzi diversi alla persona” R.P.–Bil. 
2013- imp._2503 sub 12. 
di INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria , agli Uffici di ragioneria per gli 
adempimenti di competenza e all’Ufficio Contratti e Appalti del Comune Capofila per la 
contrattualizzazione in forma pubblica-amministrativa del presente affidamento e per gli ulteriori 
adempimenti di competenza 
 
 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO DI PIANO 
dott. Francesco FAUSTINO 

 
 



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA nr.173 del 08/10/2013

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO SOCIALE DI ZONA.AREA DISABILITÀ.SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

SIOPE: 15811.10.04.05Codice bilancio:

Capitolo: 9360322011

ESERCIZIO: 2013 Impegno: 2011 2503/0 Data: 27/12/2011 Importo: 5.205.937,45

40.000,00Importo:30/09/2013Data:2011 2503/12Subimpegno di spesa:2013ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2009/2011
- ENTRATA CAP. 34507

Status: Definitivo

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 30/09/2013



Comune di ALTAMURA

Pareri

1118

PIANO SOCIALE DI ZONA.AREA DISABILITÀ.SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE.
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

2013

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/09/2013

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 993 del 08/10/2013 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
 
            Altamura, lì ........................................... 
 

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 
                                 dott. Francesco FAUSTINO 
 
 
  

  
 
Registro Albo Pretorio On Line n. …………… 
 
  
La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 Altamura, lì ........................................... 
  

                    IL FUNZIONARIO 
 

                                           
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 


